Município de Ghopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência
Social dos Seruidores Públicos do Município de

Chopinzinho - PR

Ata no 0001/20í8 - Sexta Reunião do Conselho Fiscal.

Aos nove dias do mês de março de dois mil e dezoito, às treze horas e trinta minutos,

reuniram-se os membros do conselho fiscal do Regime Próprio Previdência Social de

Chopinzinho, Helder Felipe Klassen, Roquelani Lorenzi, Joseane de Souza (em

substituição à Cristiane Adrieli Salomão), Marcia Rejane Niendieker, fez-se a leitura da

ATA 05/2017 e estando conforme, foi aprovada e assinada por todos. Na sequencia foi

lido o Memorando da Diretoria Executiva do PREVCHOPIM de número 06/2018

contendo as informações solicitadas pelo presidente do conselho através do

memorando no 001/2018, que analisadas constatamos: Permanece a falta de dados

complementares dos servidores, junto a divisão do Recursos Humanos do Município de

Chopinzinho. Com relação aos investimentos do Fundo e a sua política de

investimentos, recebemos relatório das aplicaçÕes e investímentos dos recursos 2017

já retirado do sistema adquirido do Fundo RPPS. Os investimentos até agora efetuados

encontram-se revestidos de regularidade, consonância e guarida à legislação aplicável

ao Fundo Próprio de Previdência. Dos balanços e Demonstrações apresentadas até o

mês de dezembro de 2017 observam-se os seguintes valores: Contribuição dos

servidores R$ 1.522.650,27 (um milhão, quinhentos e vinte dois mil, seiscentos e

cinquenta reais e vinte e sete centavos); contribuição patronal de R$ 1.803.933,49 (um

milhão, oitocentos e três mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta e nove

centavos), taxa administrativa R$ í3.876,38 (treze mil, oitocentos e setenta e seis reais

e trinta e oito centavos), rendimento de aplicações financeiras R$ 87.753,53 (oitenta e

sete mil, setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta e três centavos), contribuição

previdenciária para amortização do déficit atuarial R$ 402.415,93 (quatrocentos e dois

mil, quatrocentos e quÍnze reais e noventa e três centavos), totalizando até o 6' bimestre

de 2017 receita acumulada de R$ 3.830.629,60 (três milhões, oitocentos e trinta mil

reais, seiscentos e vinte nove reais e sessenta centavos). No bimestre também ocorreu

a primeira aposentadoria e pagamento a pensionista, totalizando o valor de despesa

com pessoal de R$ 5.623,15 (cinco mil seiscentos e vinte e três reais e quinze centavos),

com um saldo financeiro ao final do exercício de 3.825.006,45 (três milhões, oitocentos

e vinte e cinco mil, seis reais e quarenta e cinco centavos). Ficando a palavra livre para

assuntos gerais o Conselho fiscal solicÍtou a cópia do processo licitatório de um software

AT

0
'A Conselho Fiscal do PREVCHOPIM - F

\,@
JA_ç^.x^-
(

Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência
Social dos Servidores Públicos do Município de

Chopinzinho - PR

do PREVCHOPIM para análise. Nada mais havendo a sertratado, este conselho reunir-

se-á em dia local e horário a serem definidos. O Presidente Deste Conselho deu por

encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata por mim Marcia Rejane Niendiker e

assinada pelos presentes.

ATA Conselho Fiscal do PREVCHOPIM - Fls ne 2